

**Cuadro 11. PRODUCCIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN LA REPÚBLICA,  
POR CLASE: AÑOS 2015-17 Y 2018-19, SEGÚN TRIMESTRE**

| Año y trimestre                                | Producción de bebidas alcohólicas (en litros) |                    |               |                  |                  |                  |               |                |               |
|------------------------------------------------|-----------------------------------------------|--------------------|---------------|------------------|------------------|------------------|---------------|----------------|---------------|
|                                                | Total                                         | Cerveza            | Coñac         | Ginebra          | Ron              | Seco             | Vino          | Vodka          | Whisky        |
| 2015                                           | <b>281,458,778</b>                            | 267,586,191        | 58,950        | 2,042,864        | 6,255,600        | 4,681,565        | 70,289        | 745,055        | 18,264        |
| 2016                                           | <b>285,743,044</b>                            | 274,658,370        | 43,191        | 1,633,055        | 5,077,328        | 4,070,003        | 97,280        | 134,084        | 29,733        |
| 2017                                           | <b>308,822,457</b>                            | 296,167,262        | 38,100        | 1,947,161        | 5,606,986        | 4,705,033        | 115,481       | 226,978        | 15,456        |
| 2018                                           | <b>301,996,665</b>                            | <b>289,134,231</b> | <b>51,920</b> | <b>2,193,799</b> | <b>5,499,572</b> | <b>4,779,623</b> | <b>80,139</b> | <b>237,929</b> | <b>19,452</b> |
| Primer trimestre                               | <b>77,839,158</b>                             | 74,946,158         | 3,816         | 576,719          | 1,091,750        | 1,157,653        | -             | 57,950         | 5,112         |
| Segundo trimestre                              | <b>72,576,896</b>                             | 69,359,263         | 17,196        | 581,632          | 1,353,757        | 1,237,464        | -             | 23,000         | 4,584         |
| Tercer trimestre                               | <b>76,908,664</b>                             | 73,686,543         | 20,319        | 416,543          | 1,532,324        | 1,122,381        | 2,106         | 125,196        | 3,252         |
| Cuarto trimestre                               | <b>74,671,947</b>                             | 71,142,267         | 10,589        | 618,905          | 1,521,741        | 1,262,125        | 78,033        | 31,783         | 6,504         |
| 2019 (P)                                       | <b>285,222,782</b>                            | <b>271,759,245</b> | <b>56,220</b> | <b>2,177,839</b> | <b>5,931,619</b> | <b>5,060,866</b> | <b>97,986</b> | <b>122,732</b> | <b>16,275</b> |
| Primer trimestre                               | <b>71,114,890</b>                             | 67,767,710         | 17,961        | 577,909          | 1,181,608        | 1,522,232        | -             | 47,470         | -             |
| Segundo trimestre                              | <b>70,123,664</b>                             | 67,141,917         | 1,476         | 507,733          | 1,284,967        | 1,155,110        | -             | 29,017         | 3,444         |
| Tercer trimestre                               | <b>77,089,454</b>                             | 73,533,813         | 13,113        | 516,339          | 1,809,202        | 1,138,971        | 38,640        | 30,133         | 9,243         |
| Cuarto trimestre                               | <b>66,894,774</b>                             | 63,315,805         | 23,670        | 575,858          | 1,655,842        | 1,244,553        | 59,346        | 16,112         | 3,588         |
| <b>Variación porcentual anual</b>              |                                               |                    |               |                  |                  |                  |               |                |               |
| 2016-15                                        | 1.5                                           | 2.6                | -26.7         | -20.1            | -18.8            | -13.1            | 38.4          | -82.0          | 62.8          |
| 2017-16                                        | 8.1                                           | 7.8                | -11.8         | 19.2             | 10.4             | 15.6             | 18.7          | 69.3           | -48.0         |
| 2018-17                                        | -2.2                                          | -2.4               | 36.3          | 12.7             | -1.9             | 1.6              | -30.6         | 4.8            | 25.9          |
| 2019-18                                        | -5.6                                          | -6.0               | 8.3           | -0.7             | 7.9              | 5.9              | 22.3          | -48.4          | -16.3         |
| <b>Variación porcentual trimestral 2019-18</b> |                                               |                    |               |                  |                  |                  |               |                |               |
| Primer trimestre                               | -8.6                                          | -9.6               | 370.7         | 0.2              | 8.2              | 31.5             | ..            | -18.1          | -100.0        |
| Segundo trimestre                              | -3.4                                          | -3.2               | -91.4         | -12.7            | -5.1             | -6.7             | ..            | 26.2           | -24.9         |
| Tercer trimestre                               | 0.2                                           | -0.2               | -35.5         | 24.0             | 18.1             | 1.5              | 1,734.8       | -75.9          | 184.2         |
| Cuarto trimestre                               | -10.4                                         | -11.0              | 123.5         | -7.0             | 8.8              | -1.4             | -23.9         | -49.3          | -44.8         |

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede o no coincidir.

.. Dato no aplicable al grupo o categoría.

- Cantidad nula o cero.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Empresas productoras en la República.